APPENDICE

Sentence arbitrale rendue par l'abbé de Cherlieu et six coarbitres dans la cause entre l'évêque Roger et le Chapitre de Lausanne. Année 1192 environ. Archives cantonales vaudoises, titres du bailliage de Lausanne, n° 2851.

Nos de Lacu ², de Alta Ripa ³ et de Tela ⁴ abbates, et nos prior Sancti Marii ⁵, cantor Engicius ⁶ et Magister Banduinus ⁷ canonici Lausannenses multiplicem controversiam que vertebatur inter dominum R. Lausannensem Episcopum et capitulum suum ab eisdem sub obtestatione verbi veritatis sicut in litteris eorundem continetur nostrę diffinitioni commissam accito

¹ Il apparaît comme chanoine en 1200 et fut nommé prévôt en 1202. Il est probable que son installation comme chanoine est antérieure à 1200. Les actes du Chapitre de la fin du XII^{me} siècle sont fort rares et ne nous permettent pas de donner une date plus précise.

² Nicolas (1193).

³ Guillaume.

⁴ Uldric (1184-1214).

⁵ Pierre.

⁶ Engicius Dapifer, des Sénéchaux de Lausanne (1180-1209).

⁷ Bannin ou Bandin, chanoine de Lausanne et archidiacre de Salins (1184-1203).

nobis dilecto domino et amico nostro cari loci abbate sigillis nostris autenticantes arbitrium vel iudicium nostrum sic diffinimus.

Diffinimus ¹ ut appellationem remittatis.

Diffinimus ut toltam dimittatis.

Diffinimus ut justitiam faciatis canonicis nec non et Religiosis nec non et ceteris et factam non relaxetis sine satisfactione et consensu injuriam passi nec etiam inducetis eam sine consilio decani vel sacerdotis juxta quod olim in Sinodo statuistis.

Diffinimus ut ecclesiam quod jam dudum et ex mandato domini Pape et de officio vestro facere debuistis infra festum beati Martini consilio canonicorum in spiritualibus et temporalibus ordinetis et tam personatus quam communem prebendam prout necesse est emendetis.

Diffinimus ut nominatim excommunicatos vitetis et vitari faciatis et discordes pro posse vestro ad concordiam reducatis.

Monemus ut Religiosos diligatis foveatis honoretis; diffinimus etiam ut ab oppressionibus eorum de cetero caveatis malefactoresque ipsorum diligentius et vehementius quam ceteros reprimatis.

Monemus quod sicut ex officio tenemini chorum frequentetis quod in precipuis sollempnitatibus ad ecclesiam veniatis et ibi celebretis.

Diffinimus ut capellanum bone opinionis et assiduum vobiscum habeatis ².

Monemus ut a conviciis canonicorum et quorumlibet honestorum deinceps absteineatis.

Diffinimus ut matrimonia illicita contrahi deinceps interdicatis et contracta si occasionem habueritis dissolvatis.

Diffinimus ut magistro Bandino et Petro de Schandens ³ si non satisfecistis infra festum beati Martini satisfaciatis eisdemque justitiam faciatis de hiis qui sibi injuriam intulerunt.

Diffinimus ne deinceps aliquem tam praecipitanter decanonicetis ut R. de Grueriis ⁴.

Diffinimus quod de precariis et feodis vestris canonicis fieri elemosinas non prohibeatis vel si alio modo poterunt acquirere et recuperare non impediat ita tamen quod occasione elemosine sibi facte vel acquisitionis ipsorum dominium vel justitia vestra enormiter non diminuatur.

Diffinimus ut procuracionem ⁵ secunde ferie pascalis deinceps reddatis nisi de consensu capituli retineatis.

Diffinimus de casali quod Petrus de Donno Martino ⁶ calumpniatur quod

¹ Le texte porte *D'us*. Nous définissons ou nous disons.

² En 1209, le chapelain de Roger est Gérold, chanoine d'Abondance (Matile, I).

³ Bandin est l'un des arbitres. Pour Pierre d'Echandens, voir p. 100.

⁴ Rodolphe, 4^e fils du comte Rodolphe I^{er} et d'Agnès de Glane. On savait qu'il avait été clerc, mais non chanoine. Il gouverna le comté de Gruyère de 1195 à 1206.

⁵ Le rressat du lundi de Pâques prévu par les ordonnances de l'évêque saint Amédée (MDR VII 11).

⁶ Chanoine, sous-chantre, 1210; mort 1216.

si ipse vel alius pro eo vel pro capitulo poterit ostendere quod suum sit non noceat ei quod super aedificatum est sed reddatur ei casale suum si recipere noluerit recompensationem.

Quod centum solidos recepistis antequam canonici possent habere elemosinam A(ymoni ?) Crassi malefecistis et diffinimus ne simile faciatis ulterius.

Diffinimus ne in aliqua causa opponatis vos capitulo cuius estis pater et frater capud et membrum.

Diffinimus ut vinagium quod abstulistis reddatis nisi magister Henricus ¹ recompensare hoc voluerit in candelis retentis.

Diffinimus ut decimam de sub burgo ² deinceps reddi faciatis capitulo.

Diffinimus ut decimam de Plano d'Espeisses de Villari Comitum ³ in pace capituli dimittatis illam vero d'Espeisses de Villari Comitum quam in hoc anno cepistis decimam que Castanearum et de Curtiliaco reddatis.

Monemus ut tam gageriam vel elemosinam Uldrici de Albona ⁴ recuperetis quam ea que Episcopus Amedeus acquisivit manuteneatis.

Nepotibus vestris ita benefacite ut ecclesiam non gravetis.

De injuria illata apud Granges donno Humberto ⁵ vel capitulo satisfieri faciatis.

De ecclesia Sancti Stephani ⁶ diffinimus ut capitulo eam manuteneatis quia donum et beneficium vestrum est.

De dote Sancti Laurentii diffinimus quod gardam prius factam per Engicum militem per Borchardum de Porta per Humbertum de Chaable per supermanentem et bann (um) capellani teneri faciatis capitulo nec ipsi vos opponatis in hac causa occasione feodi vel fidelitatis alicuius nisi quaerimonia spiritualis vestra sit ⁷.

Molendinum licet in praedictae ecclesiae dote sit in pace possidete.

Tres solidos de Brunens datos pro anima Williermi Juvenis de Vofleno ⁸ reddi faciatis capitulo.

Diffinimus quod in domo facta contra canonem de lapidibus ecclesiae et materia sancta et vendita laico nemo in ea laicus habitet qui sit eiusdem domus dominus nec alius illius nomine antequam super hoc plenius consilium habeamus.

¹ Henri Albus de Lausanne, chanoine 1180-1204, sacristain.

² Sous le quartier du Bourg, soit en Jargettaz.

³ Il s'agit ici de Pierre de Plan, N-E de Lausanne, d'Epesses, N-O de Lausanne où se trouvait une maladière, et de Villars-le-Comte, non loin de Moudon. Châtagnereaz est un vignoble au S-E de Lausanne, et Curtilles une possession épiscopale près de Lucens.

⁴ Chanoine, 1184.

⁵ Nous ne pouvons identifier sûrement ce personnage.

⁶ Voir p. 101.

⁷ Ce passage n'est pas clair. Le chapelain (curé) de Saint-Laurent, à Lausanne, qui dépendait du Chapitre, semble avoir été contrarié par l'évêque dans la possession de biens dont les personnages ci-dessus avaient la garde. En 1227, Humbert de Chable tenait du Chapitre la foresterie de Sauvabelin.

⁸ Voir Cart. Laus., p. 298 et 635. Brunens est l'ancien nom de Bournens.

Elemosinam quam R. de Britiniaco ¹ dedit ecclesie quam vos minus rationabiliter et sine consensu capituli infeodastis diffinimus quod pro posse vestro revocetis.

De guerra comitis gebennensis ² quia multa fuit utrinque culpa nichil diffinimus.

Ecclesias et alias possessiones a vobis et antecessoribus vestris minus canonice alienatas diffinimus ut pro posse vestro revocetis.

Monemus ut omnem clerum benigne et paterne tractetis et a concubinato et aliis enormitatibus retrahatis.

Diffinimus quod de clericis monachis et ceteris religiosis verberatis vulneratis occisis de quibus justitiam non fecistis justitiam faciatis.

De nucibus de Montbenn(on) ³ sicut dominus L. statuit medietatem ad opus luminarium ecclesie deinceps reddi faciatis.

Si quo modo vineam de Casteleto ⁴ alienastis diffinimus ut revocetis et de eo qui duos modios vini a predicto domino L. ⁵ extorsit justitiam faciatis.

Monemus et rogamus vos ut monetam in bono statu retineatis et concessionem dominis de Novo Castro super eadem moneta factam pro posse vestro revocetis ⁶.

De domo Benedicti quam opus per gageriam capituli pro elemosina habebat canonicos investiatis postmodum si quis inde calumpniam fecerit in curia vestra respondeant.

De Borchardo perliperio diffinimus ut in eadem pace dimittatis capitulum usque ad festum beati Johannis in qua fuit actenus et tunc si questionem movebitis super eo in curia vestra rationem facient.

De filiis Torenchii de Quintiniaco et de illis de Runens et de illo de Crisi, diffinimus quod quamdiu fuerint in casalibus canonicorum ex antiqua consuetudine canonicorum sint quum in casalibus vestris vestri sint.

De vinea de Montbenon sicut juratum est teneri facite.

Petro de Willens et fratribus suis canonici justitiam facient per vos et ipsi canonici ita quod vos in neutra parte sitis.

De bonis Guigonerii, Guidonis de Ogo, Tebaudie, volumus ut taceatis quia non sunt mortui intestati et poterant sua quibuslibet licite donare.

Non debuistis admirari, si cessaverunt canonici quum malefaciebatis eis sed vos potius excessistis quando fecistis sonare ad Sanctum Paulum ⁷ cum

¹ Avait légué au Chapitre 5 sols de cens sur un alleu au Croset en Ogo dont l'évêque avait hérité lui-même (Cart. Laus., 241).

² Voir p. 102.

³ Quartier de Lausanne.

⁴ Quartier de Lausanne.

⁵ Peut-être le sénéchal Louis, frère du chantre Engicius (1180-1215).

⁶ D'après Montmollin, Mémoires sur le comté de Neuchâtel, II, 82 et 83, ; la concession est de 1195, mais cette date est fautive, le comte Ulrich II à qui la vente a été faite étant mort en 1192 probablement. (Manuel généalogique publié par la Société suisse d'héraldique, I, 108.)

⁷ Les cloches de la cathédrale donnaient le ton aux autres églises de la ville. Celles-ci devaient rester muettes si l'office cessait à la Cité.

ceterae ecclesie matri debeant consonare quare si deinceps rationabiliter pro illata sibi injuria cessaverint in pace sustinete.

De mercatore hospite Petri scriptoris nichil habuerunt canonici sed omnia predicto Petro reddita sunt sicut magister Henricus dicit.

De captione Johannis Musart si cap(tus) querat justitiam diffinimus ut faciatis.

Quod aliquis canonicorum domus vestre dampno intenderit non est credendum sed si quis hoc fecerit agat penitentiam et deinceps honorem et utilitatem vestram non impediat a petitione bonorum domini Amedei volumus cessetis.

Canonici qui vobiscum equitant habeant prebendam suam preterquam de nova sepultura et anniversariis.

Quod viginti cupas siliginis tantum de prebenda habuistis culpa vestra fuit et capituli quia propter inordinationem ecclesie perdita est decima apud Tolochenaz ¹ et ideo diffinimus vobis ut infra prescriptum tempus ecclesiam ordinetis vos et canonici.

De incastellatione ecclesie satisfactum vobis in capitulo.

Diffinimus canonicis ne interdicant capellanis suis ne vobis serviant vobis autem diffinimus ut eos indebitis exactionibus et interdictis non gravetis.

Diffinimus eosdem capellanos de manu vestra curas debere recipere.

Volumus ut qui aquam emisit per mercatum si vos dampnificaverit arbitrio bonorum virorum emendet.

Quod vobis et sociis vestris exulibus non est subventum quod pro redimenda casula et ceteris vestibus quas pignori subposueratis gageria vestra non est recepta, quod quaerimonia de vobis in Sinodo facta fuit, malefactum est et diffinimus ne canonici ulterius at temptent simile facere.

Et ad Joolens ² et in aliis ecclesiis diffinimus quod debitum servitium vobis reddatur.

Si magister Henricus cementarios vestros eiecit vel alias contra vos minus reverenter aliquid dixit vel fecit diffinimus ut arbitrio capituli vobis satisfaciat.

Si quid in vos delinquerint canonici quando homines suos cum falcibus intratos Grueriam non commodaverint volumus remittatis ³.

Si Petrus de Rovenno ⁴ prohibuit vestimenta et cetera que petebatis a thesauro vobis commodari.

Diffinimus quod in hiis et in aliis in quibus vos offendit vobis satisfaciat de ceteris ad cognitionem capituli de eo quod contra prohibitionem vestram in feodo vestro aedificav(it ?), in curia vestra.

De palefrido teutonici volumus taceatis.

Diffinimus quod ceram ecclesie debitam ad faciendam cereum pascalem institutam studiose reddi faciatis et de illis qui reddere nolent justitiam facere non differatis.

¹ L'évêque était sans doute prébendier de Tolochenaz, une des propriétés du Chapitre.

² Eglise au-dessus de Morges qui était du patronat du Chapitre.

³ Voir le P. Schmitt, *Hist. du dioc. de Lausanne*, t. I. p. 444.

⁴ Le chanoine Pierre de Rovenno, *miles* de Mont s. Lausanne.

Diffinimus ut jura et consuetudines decanis et ceteris clericis vestris deinceps observetis nec infringatis nec retractetis justitiam quas decani fecerint sine ipsorum praesentia et conscientia.

Diffinimus quod quicumque canonici vobis conviciati sint in Capitulo vobis satisfaciant.

Diffinimus quod oblationes voti cum conscientia et voluntate vestra et canonicorum deinceps serventur et ad utilitatem ecclesie expendantur.

Diffinimus ut quaecumque sint in eisdem oblationibus vobis et canonicis ostendantur et ratio expensarum ad cognitionem nostram reddatur ¹.

Oblationes maioris altaris semper fuerunt canonicorum et adhuc debent esse et ideo in eis nichil nisi quantum canonicus debetis habere.

De oblationibus voti finito opere auctore domino bene convenietis vos et canonici.

Diffinimus quod de sacrario vobis dentur decem candelae salvo usu ecclesie et quamdiu ibi fuerint quotiens in palatio vestro comedetis de nocte.

Universis canonicis et singulis in quos deliquistis satisfacite.

Item singulis canonicis et universis justitiam facite de malefactoribus suis universi et singuli diligant vos sicut patrem tanquam dominum reveantur gravamina vestra sua reputent sint que prout debent vobis obedientes.

Denique monemus ut canonici a vestra vos a canonicorum detractatione deinceps abstinenceatis, canonici tanquam benigni fratres et devoti filii moneant vos diligenter et retrahant cum multa instantia ab eo quod malam spem habere videbitur vos tanquam bonus pastor et pater benignus ordinationi ecclesie et excessibus canonicorum corrigendis invigiletis non delectent vos ulterius fabule et fallacie susurronum qui discordie huius causa fuerunt sed si quid in canonico vel capitulo fuerit corrigendum monete prius paterne durius postea increpate. Demum sicut ex officio vestro tenemini contumaciam penitus coercete si que alie querimonie hinc inde proponantur volumus quod ad cognitionem nostram utrinque satisfiat.

¹ *Vestram* serait plus vraisemblable. Cependant le texte dit bien *n'ram*.